Bloco
de Esquerda

Açores

I Grupo Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

Assunto: Requerimento - Audição do Sr. Secretário Regional do Mar e das Pescas

Tendo em conta a importância da Escola do Mar dos Açores para o desenvolvimento da Região,

e considerando todas as informações que têm sido tornadas públicas relativamente ao seu

funcionamento, nomeadamente a recente demissão do presidente do conselho de

administração - o secretário regional do Mar e das Pescas - e subsequente eleição de novos

órgãos sociais.

Tendo em conta também as recentes declarações públicas da ex-diretora da Escola do Mar e o

facto de ter sido hoje impedida de permanecer nas instalações da escola.

Considerando ainda a falta de explicações do secretário regional do Mar e das Pescas sobre estes

acontecimentos.

Assim, nos termos da alínea f) do artigo n^ 105 do Regimento da ALRAA, o Grupo Parlamentar

do Bloco de Esquerda solicita a presença do Sr. Secretário regional do Mar e das Pescas na

Comissão de Assuntos Sociais, no sentido de prestar os devidos esclarecimentos.

Com os melhores cumprimentos.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima) (Alexandra Manes)

Horta, 14 de junho de 2021

E/1967/2021 Proc.º 034.09/1/XII 14/06/2021